Администрация Новополтавского сельсовета
Ключевского района Алтайского края
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«12» октября 2017г.                                                                                                    №22
с. Новополтава

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

               В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»  в целях выявления и устранения в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов, руководствуясь  Уставом муниципального образования Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края

                                              п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов согласно приложению.

         2. Постановление администрации Новополтавского сельсовета от 07.09.2012 №42 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных  правовых актов администрации Новополтавского сельсовета» признать утратившим силу.
         3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                                   Л.З.Вебер
Приложение                                                                                                                                                            к постановлению                                                                                                                                                              администрации сельсовета                                                                                                                                         от «12» октября 2017 №22
Порядок                                                                                                                                          проведения антикоррупционной экспертизы                                                           нормативных правовых  актов и их проектов
1. Общие положения

      1.  Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов и их проектов (далее – антикоррупционная экспертиза) проводится в целях выявления и предотвращения включения в тексты муниципальных нормативных правовых актов (далее – НПА) и их проектов положений, прямо или косвенно способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее-коррупциогенные факторы).

      Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:
а)  широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственного органа, органа местного самоуправления или организации (их должностных лиц);

б) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию государственного органа, органа местного самоуправления или организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага);

и) нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае;
 а  также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
          Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б) злоупотребление правом заявителя государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

      Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.09.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
      В настоящем Порядке используются термины и понятия в том же значении, что и в Федеральном законе от 25.12.2008 «273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральном законе  от 17.09.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

         2. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

       1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;
       2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;
       3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

       4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

       5) сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц (далее – органы, организации, их должностные лица)  с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов ( проектов нормативных правовых актов).
          3. Антикоррупционную экспертизу проводят:
          1) органы местного самоуправления, их должностные лица – в отношении муниципальных нормативных правовых актов и их проектов при проведении правовой экспертизы и мониторинге их применения;

          2) прокуроры – в отношении нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)  в ходе осуществления своих полномочий;

          3) федеральный орган исполнительной власти в области юстиции – в отношении устава муниципального образования и муниципальных правовых актов о внесении в него изменений при их государственной регистрации.
          4. Институты гражданского общества и граждане могут проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств.
         5. Антикоррупционная экспертиза в случаях, указанных в подпункте 1 пункта 3 главы 1 Порядка, проводится в срок, не превышающий 10 рабочих дней с момента поступления документа.
        6. Органы, организации, их должностные лица в случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер, по устранению которых не относится к их компетенции, в течение 10 дней информируют об этом органы прокуратуры.
                                 2. Виды антикоррупционной экспертизы

       1. Антикоррупционная экспертиза может быть как внутренней (проводимой правовым отделом администрации), так и внешней, межведомственной                              (с привлечением независимых экспертов, прокуратуры, Министерства юстиции).
       2. Независимая экспертиза на коррупциогенность проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96.
       3. К видам антикоррупционной экспертизы относятся:

       1) антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного самоуправления Ключевского района;
      2) независимая антикоррупционная экспертиза.
                                3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

          1. Антикоррупционная экспертиза проводится в ходе правовой экспертизы в отношении проектов нормативных правовых актов и в отношении действующих нормативных правовых актов при мониторинге их применения.
          2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации Новополтавского сельсовета Ключевского района Алтайского края (далее – администрация сельсовета) и их проектов, проектов нормативных правовых актов Новополтавского сельского Собрания депутатов Ключевского района Алтайского края (далее – ССД), действующих нормативных правовых актов ССД осуществляется разработчиками проектов, правовым отделом Администрации района в соответствии с настоящим Порядком.
        3. Проведение антикоррупционной экспертизы может осуществляться коллегиально с приглашением (по согласованию с ними):

       - депутатов ССД;

       - специалистов администрации сельсовета;

      -  представителей прокуратуры Ключевского района;
      - представителей Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Алтайскому краю;

      - представителей общественных объединений;

      - представителей научных и образовательных учреждений.

      4. Лица, перечисленные в пункте 3 главы 3 Порядка, имеют право вносить предложения по включению действующих нормативных правовых актов в план по проведению антикоррупционной экспертизы.
                  4. Результаты проведения антикоррупционной экспертизы

      1. Согласование проекта нормативного правового акта исполнителем, правовым отделом Администрации района свидетельствует о провеждении антикоррупционной экспертизы и отсутствия в проекте коррупциогенных факторов.

     2. При выявлении коррупциогенных факторов в процессе согласования проектов нормативных правовых актов правовой отдел Администрации района излагает свои замечания в отдельном заключении, которое направляется разработчику для устранения коррупциогенных факторов из текста проекта нормативного правового акта.

      3. По результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта составляется заключение, в котором отражаются коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы), в которых они выявлены, а также рекомендации по изменению формулировок правовых норм для устранения их коррупциогенности.

           В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в действующем нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.

          Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта направляется разработчику для внесения в него соответствующих изменений в целях устранения выявленных коррупциогенных факторов.

        4. По поручению руководителя органа местного самоуправления антикоррупционная экспертиза конкретного проекта нормативного правового акта может быть проведена отдельно от процедуры согласования. В таком случае заключение в обязательном порядке оформляется в виде отдельного документа.

5. Взаимодействие администрации Новополтавского сельсовета                                              и прокуратуры Ключевского района при проведении                                  антикоррупционной экспертизы                                                                                нормативных правовых актов и их проектов

         1. Администрация Новополтавского сельсовета:

         1.1. Обеспечивает поступление в прокуратуру района проектов всех нормативных правовых актов по вопросам, указанным в ч.2 ст.3 Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

        1.2. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов и информировании об этом прокуратурой рассматривают информацию безотлагательно (до принятия нормативного правового акта) с внесением соответствующих изменений в нормативный правовой акт;

        1.3. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта, направленное по результатам проведения антикоррупционой экспертизы в ССД, подлежит рассмотрению на ближайшей сессии.